
Pat Latvijas futbola meistars provincē uzvar tikai ar grūtībām!
Sākušas fināla spēles Latvijas kausa izcīņā futbolā:

Vakar sākās fināla spēles Latvijas kausa izcīņā futbolā. Rīgas 3 spēcīgākās vienības viesojās provincē, kur visas tās arī guva uzvaras, šajā
ziņā vislabāk veicās VEF ļaudīm. Tie pieveica Valmieras SB 8—0 (4—0). Daudz mazpārliecinošākas uzvaras tika ASK un Daugaviešu vienī-
bām. Latvijas meistars ASK pārspēja Daugavpils SB 3—2 (0—1) un Daugavieši tika galā ar Talsu SB 2—1 (2—0). Liepājā Olimpija uzva-
rēja Kurzemes spēcīgāko vienību Liepājas Ausekli 8—3. Visas sacensības provincē bija ļoti labi apmeklētas, ar ko gūti prāvi līdzekļi arī Tau-
tas Palīdzībai, jo mūsu sporta vadītājs Roberts Plūme noteicis, ka Latvijas futbola kausa izcīņā katra biļete apliekama ar 0,50 RM nodokli
par labu Tautas Palīdzības darbam. ASK, Olimpija, Daugavieši un VEF tagad spēkosies pusfinālā. Olimpijai un ASK pretiniekus pielozēs un
tādā veidā skaidrs, ka abi šie spēcīgie pretinieki pusfinālā savā starpā nesastapsies.

DAUGAVPILI

ne mazāk kā 1500 skatītāju bi-
ja saradušies sveikt Latvijas un
Rīgas meistaru ASK, kas sacen-
tās ar Latgales meistarvienpacls-
mitu Daugavpils SB. Viesus su-
mināja DSB priekšnieks Grābek-
lis, pasniedzot ASK spēlētājiem
un tiesnesim J. Skadiņam (RV)
ziedus. Daugavpilieši Rīgas fut-
bolistus pie sevis redzēja pēc 4
gadu pārtraukuma, ar ko arī iz-
skaidrojama skatītāju lielā inte-
rese. ASK rindās spēlēja: Vītols,
Arens, Dzerelis, Pakalns, Vald-
manis, Vītoliņš, Pūriņš, Koņeckis,
Vanags, Putniņš un Pučkovskis.
DSB reprezentēja: Vasiļevskis,
Dudins, Leipčs, Cechovičs, Esen-
bergs, Sproģis, Pletkens, Gaļev-
skis, Kevišs, Kričalovs un Bog-
danovičs. Kaut arī neliels pār-
svars bija rīdzinieku pusē, to-
mēr daugavpilieši izrādījās ļoti
centīgi, un ASK ļaudis velti pū-
lējās gūt vārtus. Notika pat ot-
rādi. Apmēram 18. minūte kādu
Čechoviča centrējumu uztvēra

Kevišs un_ daugavpilieši tika 1—0
vadība. Tāds pārsteidzošs un ne-
gaidīts palika arī puslaika rezul-
tāts. Latgalieši ļoti uzņēmīgi
turpināja spēli vēl otrajās 45 mi-
nūtēs, tomēr 15. minūtē Putni-
ņam izdevās stāvokli izlīdzināt.
Piezīmējams, ka šoreiz mazliet
gan kļūdījās Daugavpils SB vārt-
sargs Vasiļevskis. Neilgi vēlāk
Vanags guva mūsu meistarvienī-
bai 2—1 vadību. Bumba vis-
pirms atsitās pret vārtu stabu un
pēc tam ielidoja tīklā. Drīz Va-
nags rezultātu vēl palielināja uz
3—1, bet tad kāds ASK spēlētājs
skāra bumbu ar roku un sekoja
11 metru soda sitiens. Precīzi
bumbu vārtos ieraidīja Cechovičs
un iznākumā atzīmējās ASK 3—2
uzvara. Piezīmējams, ka rīdzi-
nieku uzbrucējiem pagalam ne-
veicās ar vārtu šāvieniem, kaut
arī laukumā paudās nenoliedzams
viņu techniskais pārsvars. Dau-
gavpilieši pelna atzinību par lielo
centību. No respektējamā preti-
nieka viņi nebūt nenobijās. Zau-
dētāju vidū izcila personība bija

pussargs Cechovičs, kura darbību
apbrīnoja pat rīdzinieki. 23 ga-
dus vecais latgalietis futbolu spē-
lē jau 12. gadu un, spriežot pēc
vakardienas uzstāšanās, tam bū-
tu vieta pat ikvienā mūsu virs-
līgas vienībā. Daugavpils SB vis-
pār sacīkstē pret ASK nodemon-
strēja savu šīs sezonas visteica-
māko spēli.
TALSOS

ļoti grūti klājās Daugaviešiem.
Izskaidrojums tas, ka rīdzinieki
sacīkstes vietā ieradās nepilnā
sastāvā, kur iztrūka pat tādi rū-
dīti vīri kā mūsu izlases vien-
padsmitā dalībnieki E. Freimanis
un Vijups. Tā nu iznāca, ka rī-
dzinieku sastāvā redzējām arī
Daugaviešu priekšnieku V. Ciku
un futbola sekcijas vadītāju S.
Lazdiņu. Taču arī šādā veidā iz-
nāca tikai 10 cilvēku. Pret skait-
liski pārāko pretinieku Dauga-
vieši puslaika atpūtā tomēr gāja
ar 2—0 pārsvaru. Vārtus ieguva
Znatnajs un Pētersons. Spēles
turpinājumā arvien enerģiskāki

kļuva talsinieki un nebija nemaz
ilgi jāgaida, kad Asaris vienus
vārtus atguva. Risinājās pilnīgi
atklāta spēle, kur Daugavieši
katrā ziņā centās savu iegūto pā-
rākumu noturēt. Viņi tiešām arī
izcīnīja 2—1 uzvaru, kaut gan
līdz pat pēdējai minūtei bija ba-
žas, vai tikai zemgalieši rezultā-
tu neizlīdzinās. Tas nu tomēr
nenotika. Sacīkstē Talsos norau-
dzījās 1000 skatītāju un tie ļoti
nožēloja, ka spēcīgo Daugaviešu
vienību neredzēja savā labākajā
komplektē]urnā.

VALMIERĀ

pavisam vieglu uzvaru guva
VEF vienpadsmits, kas pārspēja
Valmieras SB 8—0. Ik puslaikā
rīdzinieki iešāva 4 vārtus. VEF
augsto panākumu kaldināja: Li-
ģeris 1—0, Bernats 2—0, Liģeris
3—0, Bernats 4—0, Ozoliņš 5—0,
Liģeris 6—0, Ozoliņš 7—0, bet bi-
ja grūti saskatīt, kas no burz-
mas valmieriešu vārtos bumbu
ieraidīja astoto reizi. Tas jau

patiesībā gan nemaz arī nav tik
svarīgi. Valmieras sporta draugi
vēroja augstvērtīgu un tīkamu
futbola spēles demonstrējumu,
jo raženais VEF vienpadsmits
darbojās pilnu sparu. Gluži kā
Talsos, arī Valmierā bija 1000
skatītāju.
LIEPĀJĀ

sacentās pašu mājas ļaudis —*
Olimpija un Liepājas Auseklis.
Olimpiešiem šī spēle sevišķas
raizes nedarīja, un galu galā
Olimpijai tika 8—3 uzvara, kas
spēcīgajiem liepājniekiem dod ie-
spēju turpināt sacensības ar Rī-
gas vienībām. Tagad ir interese
vienīgi par to, kādu pretinieku
pusfinālā olimpiešiem izlems loze
— Daugaviešus vai VEF? Latvi-
jas kausa izcīņas turpmākās sa-
censības rada vislielāko interesi.
Pieminams, ka finālā pretinieki
spēkosies 2 spēlēs. Latvijas kau-
su iegūs tā vienība, kurai abu šo
sacensību kopsummā bus teica-
mākā vārtu attiecība. Gaidīsim
uzvarētāju!

Rūdolfs Jurcinš spēlē kā savās senajās slavas dienās!
Nevar pastāvēt nekādu domstarpību vai

aizspriedumu, ka ar US un Starta vienību
sīvajām un intriģējošajām sacensībām sai-
stās visslavenākās lapaspuses. Jurcinš un
Andersons, vai atkal Anufrijevs. Krauklis un
Cinovičsklāt nākot arī pārējiem seno
lielo dueļu dalībniekiem — tie ir vardi,
kurus ar cienību piemin katrs, ia iet runa
par tiem laikiem, kad 1*35. Bada pavasari
Latvija kļuva pirmais Eiropas basketbola
meistars. Un tomēr š'e mušu groza bum-
bas spēles dārgakmeni vēl nebūt nav no-
grimuši seno atminu dzelme. Krauklis,
Andersons. Elmūts un Krisons pat pagājušā
sezonā bija atrodami mūsu virslīgas spēku
rindās, pie kam Kraukļa vadītais Starta
piecnieks iemantoja augsto Latvijas mei-
stara godu. Taču projām nekur nav aizgā-
juši arī Jurcinš. Anīrfriievs. Cinovičs. Til-

tiņš un Rozenbachs. To jauki varēja pār-
liecināties latviešu basketbola draugi, kad
US un Starta «vecie vīri» absolvēja sadrau-
dzības sacensību tādos pat sastāvos, kādos
viņi spēkojās pirms mazliet vairāk ka 5
gadiem. Atklājās pavisam necerētas un
priecīgas lietas, kurām vismazāk piederas
apzīmējums «vecie vīri». Viņu sniegums
pat bez pietiekama treniņa apliecināja. ka
no agrākās prasmes un veiklības zaudēts
pavisam maz. Tas sevišķi sakāms par US
virknējumu. kas dažbrīd nodemonstrēja
raitu sadarbību, liekot bumbai bez pārtrau-
kuma ceļot no rokas rokā. gluži-tāpat kā
kādreiz senās slavas dienās. Jau pirmajās
20 minūtēs US nodrošināja 19—7 pārākumu.
Sacīkstes otrajā daļā studentu pārsvars
joprojām teicas 12 punktu prāvs (33—21).
kad visā pilnībā atplauka agrāko neaizmir-
stamo laiku burvība: Starts atcerējās kā
tas bijis kādreiz un sāka ar precīziem
Kraukļa un Cinoviča metieniem zaudēto
brinumātri atgūt. Viss rilēia kā «p^ die-
dziņu» un dažas minūtes pirms beigām re-
zultāts US labā bija vairs tikai 2 punkti:
33—31. Tad vardu teica mušu kādreiz ne-
pārspējamais «arozu karalis», ilggadīgais
valsts vienības kapteinis Rūdolfs Jurcinš.
Vipirms viņš precīzi punktu guvuma pār-
vērta 2 soda metienus, tad vēlreiz uu vēl-
reiz meistarīgi ielidināja bumbu grozā. Šo-
reiz «startiešu» slavenais beigu spurts ne-
kaldināja parasto sensāciju: 33—33 uzvaru
izcīnīja US «vecie vīr;». Pats lielākais
pārsteigums atklājās, kad sacīkšu protokolā
saskaitīja iegūtos punktus. Proti, tāpat
kā senās dienās Jurcinš bija tālu pārspējis
visu pārējo punktu atzīmes. Viņa iegūto
punktu skaits līdzinājās 26 (lasi: div-
desmitseši)! Un arī pati Jurcina snēle?
Vai ta neatgādināja tos laikus, kad bez
Jurcina nekādi nebija iespējams iedomāties

mūsu valsts vienību? Tāpat imponēja vī-
na augstie lēcieni, enerģiskā cīna pie gro-
za tin arī noteiktība iemeīienos. Turklāt
studenta «vecā paaudze» savā starpā sa-
pratās daudz labāk, nekā tad, kad Elmūts.

Krisons, Andersons vai Tiltiņš ir stājies
blakus jaunajiem. Mūsu eksmeistara «el-
pas nags» katrā zinā ir pietiekami ass.
lai nopietni piestrādājot un patrenējoties,
spētu sagādāt vienu otru pārsteigumu. Lie-
kas, nav nemaz tik' neiespējama liela, ka
US «vecie vīri» atkal apgriežas daudz no-
pietnāku sacensību arēna, tin tad viņu vi-
dū netrūks arī Jurcinš — viens no mūsu
basketbola vispār apbrīnojamākiem un cie-
nījamākiem vīriem. Biz Jurcina 26 punk-
tiem pārējais US ieguvums sadalījās šādi:
Krisons — 7 p„ Elmūts — 4. Andersons
— I un Tiltiņš — 0. Mazāk gan. šķiet,
domājams, par tādu varbūtību, ka kādreiz
redzēsim meistarībā debitējot ari senos ie-
mīļotos Starta basketbolistus. Iemesls
tam pavisam vienkāršs — Startam laikam
pašreiz ir vistalantīgākais jauno spēlētāju
materiāls. Aizvakar no >startiešiem» vien-
līdz sekmīgi metienos biia Krauklis ar
Cinoviču, kas katrs atzīmēja 10 punktu ie-
guvumu, tad Anufrijevs — 7 p.. Rozenbachs
— 4 un Pagle — 2. Otrā aizvakardienas
sacensībā, bil. Latvijas Vanagu piecnieks
pieveica US otro «veco vīru» sastāvu
44—37 (17—14). Šeit lau laukumā varēla
skatīt vairākus vīrus, kuru sniegums pat-
reiz ir viskošākā plaukumā (Jurke. Lercfas,
Okmanis), taču arī viņu vidū mūsu biiu-
šais izlases spēks Salips apliecināja, ka
vioš vēl vienmēr var būt augstvērtīgs aiz-
sargs, tāpat Balodis ar Arvīdu Pētersonu
— ātri un sekmīgi uzbrucēji. Uzvarētājiem
viens pats Jurke salasīja 19 punktus. Ba-
lodis — 14 p.. Okmanis — 8. Sātini — 3.
Bērziņš un Radziņi — 0. Zaudētāju pul-
ciņā Pētersons guva 13 punktus. Bluķis —
9. Būmanis — 8. Vilnis — 3 un Lerchs —
2. Paraugoties skatītāju rindās atklātās
patīkams skats. Tur biia atrodami sevišķi
daudz izcili US agrāko dienu reprezentanti.

kuriem, šķiet, savas mīļās biedrības 15.
jubilejas gadā. atkal ciešākas saviiušās
tenās jaukas draudzības saites. J. Za. ,
VAIROGA FUTBOLISTU

UZVARA
Vakar draudzības sacīkstē futbolā 1. li-

gas Vairoga vienība sacentās ar Rīgā no-
darbinātiem holandiešu strādniekiem. Pār-
liecinošu 5—1 uzvaru guva Vairogs. Pus-
laiks beidzās 4—0. i
ĀTRSLIDOTĀJI SĀK

TRENIŅUS
Mūsu nenogurstošais treners Roberts Vit-

hofs ziņo. ka_ sākušies rudens treniņi ātr-
slidošanā. Nākamais treniņi trešdien. 13.
oktobri pīkst. 16.30 un pēc tam svētdien,
17. oktobrī nīkst. 10 Smerlf. Sapulcēšanās
slēpotāju mītnē.

Tikai 6 cm aiz
pasaules rekorda...

Kad mazpazīials irs Healions Šova
sar aizmet. veseri 5837 m tāla. (ad
vieglatlētikas laukumos biia atzīmē-
jies notikums, kāds netika piedzīvots
ia» vairāk kā 5 gadus. Proti, pasaules
labāko vesera metēju priekšgalā biia
nostājies īrs, pārtraucot pēdējā laiki
tik pierasto vāc hegemoniju. Healion.
varejnms tiešam peluīla dziļu uzma-
nību, io no vācieša Blaska 5» ? pa-
saules rekorda vhju šķīra tikai nepītas
pusmetrs. Likis, ka Meailona sezo-
nas labākais rezultāts paliks nepār-
spēts. I. vairāk vēl tādēļ, ka šādam
metienam vajadzēja vismaz nopietni
apdraudēt pasaules rekordu. Nupat sa-
cīkstes Kaseiē tomēr pierādījies, ka
vācu vesera metēji ir nu paliek pārā-
kie uz zemes lodes. Vācijas meistars
Kārlis Storchs veseri aizraidījis 58,94
m tālu. paliekot aiz pasaules rekorda
tikai niecīgus t> centimetrus... Pie tam
varena atzīmējusies Siorcna metienu
sērija. Vioš 3 reizes pārsniedzis 58 m
līniju: 58,03 ? — 58.18 uu 5834. Tā
Vācijas vesera metēji arī šogad
paturēīuii vadošo lomu. ko spilgti pa-
vēsta pasaules šīgada labāko sasnie-
gumu saraksts, kur pirmais Ir Storchs
(Vācija) S8.94 m: 2. Healions (Īrija)
5837: 3. Auliuna (Somija) S5..98: 4.
Bo Eriksons (Zviedrija) 55.46: 5. Ne-
mets (Ungārija) 53.89: f. Velrilā (So-
mija) 53.55: 7. Heins (Vācija) 53.47:
8. Lia.ē (Zviedrija) 53.41: ». Blasks
(Vācija) 52.75 un 10. Ljungrens (Zvie-
drija) 52.45. Vācijas vesera metēju
hegemonija, kuru 1*3». gadā ar div-
kāršo olimpisko uzvaru nodibināja
Heins un Blasks. tādi nav salauzta arī
tagad piektajā kara gadā. Tas ir sa-
sniegums, kas aon priekšā paver vienu
?o Vācijas vieglatlētikas vēstures
visslavenākajam zelta lapaspusēm.

Cīkstoņi spēkojas rudens saule

Vakar Marsa laukumi risinājis Interesantas sacensības «rleau-romieia cini. Uzņēmumi pa kreisi: mūsu Ilggadējais
spalvas svara meistars Kundzīti uzvar 2 svaru kategorijas smagāko jelgavnieku Krimta. Pa labi: jaunais talants Lūsis no-
tvēris paņēmieni rūdīto Koškin». P. P. 3—« uzvarēja Lisis 0. Sprudes uz».

Dzelzskrusts
sportistiem

Bez jau iepriekš apbalvotajiem
sportistiem - karavīriem šāvēja
Žaņa Butkusa un tagad jau kri-
tušā airētāja Harija Menteļa,
pašreiz Dzelzskrustu saņēmuši ari
vairāki citi sportisti. Par varonī-
bu un drosmi kaujas laukā pē-
dējā laikā ar 2. šķiras dzelzs-
krustu apbalvoti šādi sportisti,
kas ņēmuši dalību septembra
kaujās: volejbolists leitnants Oļ-
ģerts Vinklers (Bolderāja), bas-
ketbolists kaprālis Imants Kare-
lis (DzAPSK) un airētāji dižka-
reivis Igors Liders (US), kareivis
Ēvalds Kalviņš (US) un kareivis
Jānis Paliktnis (US).

iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija un kantori» i Rjgā, Pila ielā Aft 9.
da. 8 (b aku» blj. Nodokļu dep.). Darba

laika katru dienu no pl. 10—14
bet sestdienas no pīkst 10—12
Pirmdienās redakcija slēgta

Tilr. 32384
Svētdienas vakaros — 28818 un 349»8

Paata tekot, rekhu 1175.

Nurmi pēdējais re-
kords turpina dzīvot...

Nu ia* tā tas turpinātās vairākus
gadus: kad pienāk oktobra mēneša
pirmās dienas. tad visa pasaule ar
dziju cienību atceras zemes lodes visu
laiku lielākā ?skrējēju skrējēja» fantas-
tiska soma Paavo Nomu' vārdu. Lūk.
7. oktobrī savu pastāvēšanas diena
svin neaizmirstamais pasaules rekords
klasiskajā 1 stundas skrējieni. Šogad
šis jubilejas bridis gūs* sevišķu no-
zīmi. Io šoruden paiet tieši 16 gadu
kopi Nurmi sasniedza savu vienīgo
joprojām ari vel tagad neuzvarēto
pasaules rekorda. 1*28. gada 7. ok-
tobri BerHues populārajā šarlotenbur-
gas Sporta Kluba laukumā Nurmi 1
stundā noskrēja 192M metrus, pārspējot
vēsturisko Francijas skriešanas brīnu-
ma Dzena Buēna pasaules rekordu
19021 m. kas pastāvēja jau kopi 1913.
gada. un toreiz, tāpat kā tagad Nurmi
vārējams, bija nosvinējis jau savus
15. šūpuļa svētkus. Nurmi pārspēja

Biiēau par 189 metru garu cels gabalu.
Nurmi pasaules rekordu 1 stundas skrē-
jienā sava laikā mēģinājuši labot ne
vieas vien pasaules klases gargabal-
nleks. Lai šeit pieminēts kaut vai
slavenais argentraietisu maratoalsts
Sabala. Par to domāja arī viens no
sekmīgākajiem Nurmi gaitu turpinātā-
jiem — vloa tautietis Taisto Meki. Taču
visi nodomi vienmēr piedzīvoja smagu
neveiksmi, pie kam Nurmi beidzamais
pasaules rekords nav pat nopietnāk
apdraudēts. Paavo Nurmi pēdējais
rekords turpina dzīvot un viņam rak-
sturīgs goda apzīmējums: fenomenā-
lākais no visiem pasaules rekordiem.
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Mīli futbola viesi Rīgā

MiHu sporta, vadība patikusi vitiioianoi
ka 17. oktobri tiltititacitea Ktmisbsrtas
ļatboisti aa secetj-sie» piUeia aaokste ar
apgu- Kenigsiergieli ir mums jau oaztsta-
n> ta, miji viesi, sr kuriem futbola iaa-
ešmi nesatiekamies pirmo refzi. 1"te Ke-
aļtsbcrgai rats ka vitsa vīeaaedsmiti
ssjils»; ž|j|k-i* Jesouvsiis. Kiauc
Klinger». Pionštvskis. Reiihs. Ciesiolka.
B-t-taski». Sadetlu. BiadovakU an g_-
ters. Jtt ne peru» tuša ?»W Bizrsttm*
k_a____fsn_i_ ta____ tme__eea fitsv—-
liiili h.il Vļlilkiail [????dili , ka^flili..
ralst» vienības rezervei virtu virs. Vēl

, ari pieminām», ka krefsa's aizsargi Krauzt
tikai nesen izveseļojies no frontē glītiem
Ievainojumiem, bet laa atkal redzams fut-
bola laukuma. Pavisam Izcila personība
ir .'h'ucejt Burdmukis, kas ilgi spēlējis
daadzkāreils Vlcffas nselsurvtenibis
S.lke «4 sastāvi. Tagad <na* Dirttii»m
dtsvl Kt»lt»b»rgā ua tādai art nākami
eitdtenā b«a idrvifci Ber Jenakl redpat

aftgi. Ar liels interesi gaidāmi Kenirs-
berz-u — Bi»z» ptlsē.u sacensība liuboli
risināsies IT. oktobri ?Iksi. 14 ASK aizsa-
li laukumi. Sacīkstes ieejas biļetes bfls
aaMjaimu ieortckipārdoaaaJL kas. risa
pilītei aoskaitrrosies tnvitis dlenis.
PRIEKSZIMIOA nttTjVe.

MŪSU SPfiakA VlRUUf
Ka kara laika atsilklt radīti» gritibas

Brirar aav Mtinplļtmu. ftviiU spilgti

iinaBlltļtJ

rer. ī__u sausa vēsākie emaaatlittk-t
b tttirtea»— 1. fltgas ArHit.js Kluoa va-
di»». Apciemotai t. BAK telpas, kura» ta-
īsi atrada« PeMu, īeli 22, redzas* , ka tis
trtiaa lapUiinii» eevlea spodraVaa, bat
ari os-ada labierlciba alai. Iekārtotas ai-
zvilkta istabasvian s-nztUa-k-s veids
.- cprjsamtaatiaut. Svara c^itisat ierij,m»
pat 2 plaia» Istabas, jo tici! iaii sporta
dtacip'ini 1. RAJC krāsa slutivfi vienmēr
guvuši redzamākā» sekmes. Tipatskatsta

—a trieea—ivserfeseciti I. l?A»T sanītīsit
treniņus turpmāk vadis bijuiais misa Ei-
ropas meistar» Edv. Bietags. Seviiki ii-
p"««*» par fiMMia. Udts pitemmas
botseTteni- Sliet, nekas nebūs pārspīlēt»,
ia tetttitir. ka f. ITAIT-M psireli tr TaM-
kals rings Rīga un tas ievietots telti, kar
vietas ari _W skatītājiem. Pašreiz izhnve"

lazzuu dalu. bet pats talveaa!» — art
?irti ar attiecīgām uMorlcsUm. Protams.
ka ar Udara rietām i» aevar lepoties ne-
viena cita mūsu biedrība. Pagājuii neda-
li L RAK-bu apmskltia latvieša asorta
vadītais R. Ptame. Viai lepazisis ar »st-
pira un izteica savu atzinību kluba prieki-
niekam Arv. Mrmaiielīm par veikto darba.
Nav iaaba. ka risi ralvesfe nopelni ieit
Pierakstāmi liesi Jūrmalietis», kari par
1. SAK labklājību gldājis tik daudz ki
neviens cits. Ar seiaietīo darba uzaiaatf
var lepoties! Attāla» briiiem aa laika
pakaveaaiui ierīkoti biljarda galds, aa rmt-
sa spēka viri sacenšas ieietai turniri. Bez
paaa biedrības priekšniek* Jursialleia u. c.
atlētiska starta mašniekiem turnīri sae»
ari latviešu smagztletikas sporta vadītais
Kāde. Turnīrs ilgs apmēram mēnesi un «z-
varētāiiem netrūks pat balvu. Ziemas se-
zonā 1. RAK teipās risināsies rosīgs darbs
visos smagarlētikas aparts veidos. Ievē-
rojot tieiiim brīnišķīgos apstākļus. kādos
var aotikt treniņi. nedrīkst izpalikt ari
priekšzīmīgi rtznititi. Ir iemesls gaidīt!

UNIVERSITĀTES UN US
MEISTARI VIEGLATLĒTIKA
US un Universitātes apvienotās viegl-

atlētikas meistarsacīkstēs vakar aa aizva-
kar VCT' laukumā risinājis vēlajam rude-

* nia» loti jauko» laika apstākļos. Dtlībnie-

Ika
skaits gaa nemaz neliecināta, ka notiek

Universitātes meistarsacikstss: staitela
vienīgi tikai aktīvie US vieglatlēti. No
sieviešu sacensībām notika tikai auarstlēk-
šana. Rekordiste Mirdza Tinama mīkstajā

j*lēkta aa» vietā spēja pārvarēt 1.40 m aiut-
9 srtnnu. Līdzīgu augstuma pārlēca ua per-
I soaīgo rekorda sasniedza ari D*. Grsatl-
I pa. kaa vienīgi pie mums lēc veltņa teck-
f niķi. Vīriešu sacensībā augsttēkiaai. az-

varēia Dinsdorfs ar 1.70 m ttzaiats. lī-
du pat augstumu veica ari Liecini: 3.

I

Arpads Daaoss: 4. EX MackaitU: 5. Ber-
nats — visi lj*B m. Ārpus koakai narrt
Daugaviešu atlēts Arvīds Ozols s»vi vār-
da dieni pārvarēja 1.75 m augstumu. Til-
lēkiaaā meistars Liepāsf visos 6 lēcienos
pārsniedaa «>.40 nt liaīia. Tālāki lēciena
mērUiuas — 6.52 m: 2. Berasoos 6J2 nt: 3.
E. Mackaitis 6.10 n». Kirtslēkianā ETcerjs
spēja tikai 3.40 at: 2. E. Mackaitis 3M m:
3. at- Daaoss 3.3» at: 4. vecvirs Velde
3M aa. Trissollēkšaaā apdāvinātais aO-
vars sasniedza 12.98 m: ?. Lietrini 12.73 m.
M> m skrējienā US meistartituii 11.8 sek.
laiki izciaija Barasons: 1. E. Mackaitis
2.1 sck. 405 ra skrējiens A. Daaoss nz-
rkdUa 5*S sck. laika. 1500 m distancē
US meistars kļuva Laipenieks 4:28.8 mi-
nūtēs. Ārpus konkurences Jamonts (Au-
seklis) 4:2a.7 min. 5000 ai skrējienā Lai-
penieks US meistaraotaaknaia ieaava
16:33.8 ariaitas. Aroas koakareaces vāca

_ karzvirs Krecmars aodemouvtrtia lauka
skrījienn HS.07.3 ml». KriešvlJi skrēja
1«:J7.8 min. 110 m barjerskrējieni US
meistargodu siti cini ieguva Dinsdorfs
18.0 sek.: 2. Lieoini 18.0 sek.: 3.E. Mac-
kaitis 18.0 sck. Lode» grusaoi US meistar-
notaukum» piekrita Vondam ar 11.78 m.
Daagavieiu atlēta Kruntallt sasniedza
17.33 m. Diska meianas iznākams: 1.
Vanda 35.64 aa»! 7. E. Mackaitis 36.04 m.:
3. Z. MackaitU 35.86 m. Skēoa aitiņai
US meistar» Bernats ar 52.40 m. ASK pār-
stāvis Circenis ikēpu aizmeta 60.S0 m. bet
Kalada lAuseklis) 57a? m. Vesera melnai
US meistars Z. Mackaitis ar 35.86 m. Mūsa
teicamāko vesera metēju Selgas. SauIIia
un Poltroka sacensība beidzās tādi: 1.
Selga (ASK) 4».0B m: 2. Saulīti» (VEf)
45J6 m: 3. Poltroka (VEF) 44.81 mtri.

A. Kr.

l

VAIŅODE 1. VTETTJ DALA
ENDZEUNS UN VAITONIS
Aizvakar beidzis lielai» iacka turnīra

VaipodC. kur uzvaras dēt 12 viri cīnītas
veselu nedēļu. Visinteresantākie rezultāti
atzīmējis tieši spēta pēdējā» kārtās, kaut
ari 1. vietas ieguvēja nevarēja izzilēt iidz
pat sacensība beidzamai dienai. 8. (irti
Ltepeieks uzvarē;a Bleķa. Vaftoais — Bar-
gu. Eadzcilaa — Renestici ne Rapsis —
Srrardioa. NeizMrJrti soēleta Melngani»
— aZrmnba «n Taatvailas — Līdanas. .
Mr:ā Bleks pārspēja Renealāci. Vaitonis —
Liepnteku. Bērts — S*Tazdn»a tn Ratkls
— Līdumu. Abi spēcīgie pretinieki Endze
rto» n Meingallis ctaHS» neizšķirti, bet
Zarumbas — Tanrvaīia partija pārtrauc».
Stāvokli» arkirtigi mainījās prlekipēdCil.
M>. kārti, kad realizētā» 7 negaidīt! pir-
setiaaati: -Beaastici» arvarēln Melngailt
an Zarmaba tika ra» »r Raokl. Tidi kārti
abi zaadēHHI pēkisi vairs nevarēta cerēt
rarnlr» gs» uzvara, bet palielināja» Endte-
Uaa aa Vaitopa izredzes. H. kirti vai
BersTs pieveica Līduma ua Strazdiņi —
LiCPBicku. BUka — Vattonj soēkgianoj
aiila. kamēr TaSfvallSs nlf FndzeUns er-
nii=- neizikirti. Pirms pēdējās kārtas spē-
lēm tarnira vadībā biia Endaaifc» mt li p-
Otri vietā sekoja Vaitonis ar ff.5B.mazāk.Aix visa aaca — Taptvaiaas. Rapkis un
Merasailis. Viaieas katram skaitlis» CJ
punkti. Meistars Berta *i 5 aaabtiem *t-
rtdāa 6. vieta. Pēdēji kirti rezultāti biia
lādi; Taifoni» szvarēii Renestici. Strsa-
d' ua — Bleķa. Lteoaiek» — Uitllnm a»
MstBCailis — Tastvaifi. Neizikirti bei-
dza* Eadaaliaa — Ranka aa Zarumbas —
Berza partijas. Tarnira gala iznākumi I.
vieta tādējādi ar 8 Māktiem dalīta Endsa-
liir* aa Vaitonis. Tresi vjstf Iļilsnuana
Meiaa-alHs 73; 4. Rtatis T: J Tautval-
ia» *J un «. Berta 5j» paatkti. Visi atrast
6 vietu ieguvēji darbojās loti līdzvērtīgām
sekmēm. Vieta atrflba itsUr» visu pa-
niatratl vai ari «veiksmes pret vājāka-
jiem daisbsdefcitm. 1. Kr—kapa.
ASK CĪKSTONI ATJAUNO

TataSNEļTUS
Lai teicami sagatavotos Bristai stīvē-

ja! sezona! ASK čīkstoši s^ttraa» trtnmut. ļ
Sākot ar iencdēln treniņi notiks Skolas ielā]
12a trešdienās aa p,ek:<Heais no pl. 16 Tldtļ
pīkst. ». " I

?ānBBBnaņn^n^n^n^nņ̂^n^nņ^n^n^n^n^n^

IP. Diarcans — Marsa
meistars riteņbraukšana

Bn»»ņ'aBnamsuuanuaBBmmamuaBnaBauu» euuunnmBa ^H.H»»*n'

Dlri br*H arnumtātS saceasa.it Marta riteatsrancēļl Pēteris uot AnVerta Dzarcāss.
Maraa atedstaetiosasmaBsa Iecava Pēteris Dzarcaas (saattat IX>. Sprisa» aaaj

-

Mčtso iīgada rosīgi riteņbraukšanas se-
zona noslēdzās vakar ar Marsa interna-
jām meistarsacīkstēm- Marsa savās rin-
das pulcē kuplāka ciklistu skaita, kadēj
art biedrības internajā meistarības iz-
cīna saiedza Jankas sacensības, karā* brī-
numskaistajā rudens svētdienā noraudziias
vairāk kā 1000 skatītāja. Galveno interesi
saistīja 1 ka senāta brauciens, kur finā-
lam kvalificējas Rīgas meistars Klavio» un
Pēteris Cžarcāas. Pusfinālā Klaviai pār-
spēja Cveigeii. bet Pēteris Diarcāna bita
ātrāks par savi jaunāko brāli Jūsējas
brauciena speciālista Alberta. Fināli Kļa-
viņa ua P. Diarcāna spēkošanās risinātās
loti spraigi. Pēdējos 200 metros izturīgais
Pēteris Dzarcaas prata aatarēt sava vado-
šo lomu, tā sagādājot negaidīta pārsteigu-
ma, izcīnīdams Marsa meistarnosaukuim.
fināli P. Diarcāna pēdējos 200 metros
vaicā vakardienas labākā 13.8 sek. laiki.
2. vieta ieņēma KlavinJ: 3. Cveigelis ua
4. A. Dzarciss. Interesantajā iedetianas
brauciens visas pārspēja Klaviai. panākot
savu pēdējo pretinieku P. Dāarcānu 1*. ap-
li. 3. vietā ierindojis Jnrjevs. kas gan visa
sezona startēja no ASK. bet kā Marsa
biedrs piedalījās internajās kluba sacīkstēs.
Domājams, kā nākošajā gadā Jurievs at-
kal aizstāves Msrsa krasas, kur viai ari
sacīs savas ciklīsta gaitas. B klases sa-
censības Ber apdāvināta talantu sevi pierā-
dīja jannais Keisters. Vispirms visi ie-
spaidīgi triumfēja 1 kas omainma mača
braucieni, iegūdams kopvērtējumi austā-
ko punkta skaita — 3. T. Rogulis ar S
punktiem ievirknēiās 2. vietā, kamēr 3.
bija Antons 7 p. Keisters nepārspēts pa-
lika ari B klases 5 km braucienā ar 4 fi-
nišiem, kur viai altiasēj» 5 punktu iegu-
vumu: 2. Vitioi 8 p. un 3. Antons 13 p.
Senioru sacensībā 3 km distancē uzvari:
ia mūsu bijuiais vairākkārtīgai» treka un
iosejas brauciena mistars Andrejs Apsi-
tis, kas cetā savadīja 6:Q0j6 nutaatts. at-
stājot 2. vietā sava vienīgo konkurenta
māsu vispusīgā ciklista Imermana tēvs.
Tūristu 3 km braucienā t. vieta izcīnīla
Vītioi bM.Z min.: 2. Strazdiņi; 3. Kāpost-
nieks. Vešanas godalga izneiaiīās Egli tīs.
Gandrīz visi sacīkiu dalībnieki saņēma vēr-
tīga» aa praktiska» balvas. Beigās vēl
Marsa priekšnieks Balodis sumināja biedrī-
bas ii» sezonas labāko rmebrancēm. par
kāda atzīts Rigas meistars Rainis Klaviai.
B klase sakmitikais bijis T. Rozuls uu ju-
niora sacensībās — Pntriās.

Marsa riteņbraukšanas sacīkstes kupli-
nāja ar! ekstemas gritku-ronrlesa cisas- sa-
cesntTbas. kar piedalījās Aasekta ua Jelga-
vas Še) cīkstoni, teaalva» svarā Kisis
(Auseklis} jau 3.5C minūtēs meta sz ple-
ciem Vasilevskf. Pusiidējl svsri kā pir-
stigum» nāca jaunā Lasa 3—0 paaktn sa-
vāra pār rtatto Koikīau (abi Auseklis).
Pēdējais tagad ne» latviešu leģionāra tēr-
pu, an daudz svarīgāko dienesta ap»
stiktu dēl aav varējis baudīt gaadriz ne-
kāda tttjnaja. Pusvidejā svari, nstāias
ari misa ilggadīgus spalvsvara meisurs
KrisJJnfs Kundriol (AtrsekBs). karam svars

vēl vienmēr tika! mazliet pārsniedz spalvas
svara norma. Kā pretinieku K imūnos stt-
pema svara zina daudz parīko jelgavnieka
Krūmiņu, kuru tomēr «Kimgs» 14 minūtēs
'noguldīja» uz plecien. Vēl posvidēiā sva-
rā Strazdiņi (Auseklis) pieveica L. Mednī
(Auseklis) pēc punktiem 3—0. Tāpat kā
Koškins arī L. Mednis ir stājies leģionāra
rindas. Vidējā svarā Latvijas meistar'i-
tula īpašniekam Ādolfam Bricmanim
(Jelgavas SB) nopietna pnrtestiba sagādāja
M. Tarla (Auseklis). Spēcīgais jelavnieks
guva tikai 3—1 punkta uzvara. Pussaaagā
svari Krūmiņi pec vienmuļas cīnās Pār-
spēja Greitina (abi Auseklis) ar 3—0
punkta pārsvara. Ari visas cikaloša»
Marss apveltua balvām. pie kam par
skaistāko ciņu speciālu atzinības velti sā-
pēm* Krišjāni» Knndzioi. nrasa mSālg; jau-
nais spalvas svara meistars, iateresanrī
kombinētais riteņbraukšanas an grieku-
romiesa cisas sarikojuzns. pēc tam. kad
skatītāji biia bagātīgi izbaudījusi koiās
rudens saules staras, nosiēdzās tikai nāvē-
ti pievakares stunda.

U1VG-A.RI.TA
hjlrjola sporta lielvalsts ari kara laikā

»••»» <s»an, aaaa aata vas aenmt aav ait-
aa|7s, fareavas sisttrtstrlsfcaji raabela drtve
lietāka rosnša aa reizē ari eUeaakos pa-
aākuase» a^demoasnrēiudl UaatārHas ropre-
teatastl. Netaaaotles uz ceļojumu grūti.
^*t» ļ*tmtvatas t vasasa sacasajsas aaa
aat varas giffllumiu atinaelclasatvara».

Me ungāru panākumi Ir: pret BulgarUa
4—4 RumaaUa I—•: Sveici 3—1. Zviedrija
i—l ua Somi». 3-a. Miaetie skaitli nepār-
protami pierada. ka Lnaārila ir laebola
sporta lielvalsts ari kara laikā, einil tā-
pat ai īsa ak. kad ungāru sutbois ba adata
visas pasaules uzmanību. Kā sevišķi pa»
uākunri aJumļaaani 3—1 atvara arat Sveici
ua nesenais 3—j irinma» Stokaektta»kas
s«aleuti tseuatii ar Zitaaillas vttapad
saritu. Pārspēti. tātad, pat tāda valsta
ittaalliH. kari stāv atsne kara rāsim!
tmunaasat larsaa tiesasa var planaTllsi aa»
tu tanHuiimn gaviles ua inļāiml

Esupsa prasi daudz tttrnaim asasuru
S—2 atvara pret trvjVeeatoa. Braactenmu
az Skandināvus» iilknasi aaa zkaāmas «ri-
flbas. Tomēr vāca Iestāžu BreUataaksaaa
aa gāaabs paaica te. ka tlnajariļii lulli
testi Hdztsāīai laimisi «asaindrs StokU.I-
ata. Niiubmta» latbeia Krasts «Der tttk-
ker» . kas kara latai iznāk apvieaetf ar
FussaaM» . raksta: .Tapai ki vleamēr cit-

reiz sēdētas tautas, ari timirlsti aa Stot-
chelatt Dr. Sarast, Cseacellers aa Co biia
apbruaoiosies Nelu pārtikas kravu. Zviedri-
jā nagāriem IzrādHis līdzi M ka Skiaka. io
viaas |aa w atrātajiem tādiem .nWi<*fa

zviedra pārlieki viesmīlība ar zivīm. Da-
gārijas ntntinirili vaeStāf» teica: «Masu
spelētāllem Hed tas pats. kss Badareit».
Zivi» asis ucaietolam.. Ari pret zviedru
«aaksia plati» augāeitsa sevišķas arileatas
nebija.» Netetksia tu saa. ka Imaāritai
3—3 atvara kārdinātās pateleoBes lepaa-
mam par aatmcaro kariam. Liekas, ka vis-
labākie nopelni pierakstāari pašreiz 2t tā-
dus vecajam Budaoeita» apaļās bumba»
māksttaiekam aa HeHsknjam azbracesam
Jatljam Ciiimiliiim Pret Zvredraa visi
Uazāritas krasas represeataa iaa 27. val-
stu sacīksti uu leiāva ari 2 vārtus. Sis
steistardarbs lāva na».āilcm atstāt Stek-
ael— ar skaista 3—3 uzvara.

Vai Uastatrflas vleaoadsatka aaaāknsss
attkttatas par teasāciiu? No zviedra
viedokļa — 0! Zviedrus pieveikt visa
pasu māsas tiesām aav neklās viestais
uzdevušas. Pirms Uetārlas — Zviedra»»
saoansības Sieebolmae teverobuBākais int-
nola speciālists Karti» Llnde apcalvoia. ka
zviedra risapiitimllaas. isanrvar 4—i. Liels
ptttttiititjurpretiat laradīlās Budaoeitas
sporta laikraksta «Menueti Spert» iutbola
redaktors Bela Bekai — Munaaevicfes.
Kādi intervē. niedre laikrakstam

idrorisbiadet, viai izteicās, ka nagāriem
iatākmas ar vtarifitaata. Stokhoimā uzva-
rēt esot «rati. Bez tam Intari!» laaal
iaaseia seaoaa iikke sākusies, aaaēe daudz
Itdevitjaai aata spēlēt aei imtii vai ae-
riiamtl. Treškārt. L'acār ilas valsts vīt-
ēm» vēl nekad neesot guvusi lai» , sek-
mes, ra ti devusies tā» cetā ar Msmiij
aa. Beidzot aaca attlnnmt. ka uearāri ae

????jiBjjBjm»*»»»»»»!»»»..»»».»»»»

Ungārijas
1943. qūda

aTIVJ*0$J-«_
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Bulgāriju
4—2

Rumāniju
5—O
Šveici
3—1

Zviedriju
3—2

Somiju
3—O

IDr.
G. Sarosi — I

viess ao netīra 1
vtsslaveaaaaiiem
Iņt nollstiea I

Pinmitims aaa, ka uaairivm mt peltlm
aatja tiesneia Laartsas vistā itāli ii bridi
stātas senas Vlaieksa.

tutaresaatl arrittēt. ka aat unnTnin Itinil
Batleat vle.īcl fsrtainlltr» pareioia
ZvMetrilas 2—1 uzvara, aaasir « citi Laaā-
rtšaa atataHtii kā vicas virs cerēta redzei
savas vieaūaas pirManta, Dlri viri —
Totks an NātJmarosi. pat aettlca pMalai
pareiza ciaas sa/s Iznākuma, le |aa pirms
sneMs tscsTa: «3—2 atvara tas uatāri!»
Plimltiīuii. ka kreisais pnssara» Baaima-
reet Utamtttas īletuitdutaHi n*la vieansrais
tautietis. Vto* katlam tviedra imai
natam stastiU: .IJumarai aansata t"projām
vaida tr sliilnaiBstts. Preetstaaata iat-
eenuea ahta miasal ur taaa. es»psato. kam
vil aīat nam tutsanat prēmajas. Jāsaka, ka
aa tādās» senumu atteicies ari es. kaitami
aanarleri ua tagad pat etnta parakstījis si-
eri, ka» avaa Uek stsveiciBatlet » ama-
tieru vidas aa pariet troiesioailos.» Na-
ntmarasi aa Csanptalett m viesa M ta*.
?ētaHcta atja vteatate. kāti kas iraaara
valodas vēl runāta ari vāciski. Viaiea» tā-
dēļ iznāca visvairžst dnilasu m iatasV

Baataaa,

Pēc tam, kad tātaiā Zriedrifas aaivnt Pil-
sētā «atari izciauja iepee 3—i atvara, vis-
nervozākais aaa tancaru sporta taraaSsts
Bekaf-Mrbineilia» Vnaf savas» laik-
rakstam .Jtesmtetl Spori». kas iznāk Bt-
dapeitā ptraHHeaas ritot Mi.Pat eksearpii-
ras . pa tālruni ae Stokholmas diktēta spē-
les aat āksta, pie kam tas aptvēra i Brits
ieksaes. Tālā pati laiki īsta trauksme
valdīta arī redaeciraa naaait Badapeiti.
kur Pie lieliem skaļruņiem aa savām rak-
statuaaslaam sedelt li steuoeraiīstes.
Pira»dienas riti ustart rutbolistu Stokaoi-
ati raos paaaaamrnt ziaāia (aa visa Btda-
pesta: Beta Bokai - Mapaatvicba zraeja-
mu .Nemzetl Spert» rietas Iesila gaa pm-
aedii. gaa ari vīri »r sirmām bārulaam,
kuri ki rsti ueaari pat tara dieaaa mar tiz-
mirsnii raaatat par iutiMta.

Utauūriias lutbofcti sava sātada valsta
sacīkšu čakla vel nebūt aav beigusi. Izra-
dās, ka zviedri par Stokholma piedzīvoto
rsaaiīļtat visai ?tetmlnlaill. Vati katri
zina veļas revaaia. pret ko uasaritat sav-
kārt aav netāaui iebifdamu. Tina kārti aa
Badapeiti risināsies iaa Uatārilas — Zvle-
dVifas ttri fļgada valsta sacīkste. Tā eo-
tlks 7. aaveamai. Sevišķi attaUētsiies
z.iedri. kuri paireiz meklē iauaa savs re-
prezentējošās vienības sastāva, ia ar vai-
rākiem KdzilaēVllem spēkiem tie atr ap-
mierināti. Lai uu ii vai tā. bet ir Bērs
lautāiems. vsj tviedra vliultmln Bu-
aapestā apis gūt uzvaru, Io pēc zaudēlama

tis. Ungāri turpretim spēles savāe mātās
aa katrā zinā centīsies aa laaaa sptdrlaat
visas tos tecuvumas. kādi Iidz šim Uatjāzi-
lai futbolā devusi pasaules slava. Tāpēc
ari uatāri Kiētes paies, tai ietai patukla
nepārspēti aa ikviens bez aārsnālēiucan
v.rēta teikt, ka Uatāriia tiesām ar ttmMta
aparta Belvaists ari kara laiki. Saa.
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aTa Aizvadīti aedāti tnalMtta Aaseaia
tatsaaūti taražri tetuaa» Aa»aai» matstar-

tfatat vīrie*.iitsspl iscatātt katn-akt
aties teicamai» izlases bullim salta Jā-
ai. Jaama». autātot Z. vietā V. Strtzattu
aa ». V. Vliateiu. SttvMa vliaft ae-
pasetlU patika S. Caaara; 2. V. Kresda.
aa i. A. Griaberta vVHia aaasattapiii
blidratsn meisianeda Itumva Preiss —
Vtusaazm. kamēr 2. vieta ierindosi»aattfstn-
mte Starta velta»ttinl Aili» v IBtamii aa
i, Vsiakerp» — Strazdati. Jankti taeValt-
aaeai visas pretmietsat plttattt Kutat)»
ar Strautam: 2, Mta Atminat — Aili» aa
i. Oriateita — Pratss. Fritntliilaaaaas
taeeaattia labāki» setstaa cavt vīrieša
vteaspiii _ |. Ritams (+*/.): 2. Strast-
dtai (—2W: 3. Jaasaas i—e» aa AHta
(+T't). Vīrieša eaiadtst>taez t. Bitums
— ABI. (+? .): 2. Jaaatmt — Straaaaai

It—•» aa i. VUtitim _ Karhti IM. Spē-
les, aocarts vsdiīaja V. Strazdita pārslai
visa» trupi» ritinātas aaa dlimitētu sisti- «
stās.

Latvijas 1943. gada g labākie peldetaļi
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Sieviešu sacensībās
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PASFLMERIJAS
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Rīgā, M. Kaltēju ieti 18
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Tek. rfķins pastfi Kr. 1643

Irtcd ramda veida iitieuatadat,
ceBtralapknres, kanarizācīJM rra
TtVļrnijlilBBilauTbsjnV kā avri to

rtnmatlltnal

HIPODROMA

JĒSb^B^^Iey ?*N
rikšošanas sacensības
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aOtri, M. Kalēja iet» Kr. «1
Tllnmia 2823T



Pāragra nāve
miris futbolists

Klusa. br'MiumdiioVa pēcpusdienas stun-
dā aizvakar tuvinieki ua kupls draugu
pulciņš pēdēja galti pavadīja Indriķi Ged-
govdu. kas vēl pirms dažiem gadiem mū-
su sporta laukumos biia pazīstams ka viens
ao teicamākajiem LSB futbolistiem. Ged-
tgovds no šīs zemes dzīves pāragra nāve
šķirās Pēc grūtas un ilgas slimības paša
laitnības spēka briedumā. 3i gadu vecuma.
Stalta, īsta vira auguma īpašnieks viai
LSB vienpadsmitā virknējuma vienmēr gu-
va plašu Ievērību ar spēcīgiem un negaidī-
tiem vārtu šāvicnim. Utu laiku nelaiķis
iepērua centra uzbrucēja posteni, bet savu
futbolista kariem noslēdza ka sekntīks
svarīga centra pussarga _ darba veicējs.
Vairākkārt Gedgovds spēlēiis arī Rīgas Iz-
lases kompleklējuma. Katrs draugs nelai-
ki pazina ne tikai ki sportistu, bet arī kā
mītu un sirsnīgu cilvēku. Pie bagātīgi zie-
diem klātās kapa kopīgas no dārgā aizgā-
jēja atvadījās ari LSB vadība ua sportis-
ti, ki pēdējo sveicienu noliekotvaioagu ar
biedrības zļlidzeltenaiiru krasam. Par
mūžības ceļā pāragrā nāvē aizsaukto dzīli
sēro viņa dzīves biedrene, sirma māmiņa,
pārējie tuvinieki ua ari visi darba uu sporta
kaita kolēifci. visi tie, kas nelaiki pazina.
Viestas smiltis dzimtenes kapu kalniņā.

Stendzenieks—68,54 m, Jēkabsons—45,32 m,
Ozols — 1,83 m

Daugaviešu čaklās Katlakalna saimes
rikotās vieglatlētikas sacīkstes vakar Uz-
varas parka sporta laukuma iepriecinajaar
vairākiem teicamiem rezultātiem. -Mūsu
šīgada labākais vieglatlēts Stetidzčnieks
alkal lieku reizi apliecināja sava snieguma
noteiktību, aizraidot šķēpu 63.94 m tālu.
Latvijas_ šīs sezonas teicamākie rezultāti
realizējas diska mešanā un augstlēkšanā.
E. Jēkabsons disku aizlidinaja 45,32 m. bet
Ozols pārvarēja 1.83 tņ augstumu. Sacīkšu
tecbniskie rezultāti vispār virknējās šādi:
100 m — Dumpis 13,4 sek.: 800 tn — Miķel-
sons 2:21.2 min. Ārpus konkurences Kaspe-
rovs (Auseklis) sasniedza 2:14,0 min. Tāl-
lēkšani — E. Jēkabsons 5,43 nv. augstlēk-
šanā — Ozols 1.83 m: lodē — E. Jēkabsons
13.97 itk 2. J. Jēkabsons 12,55 m: diskā
— Ē. Jēkabsons 45,32 m: 2. J. Jēkabsons
35 38 m: šķēpā — Stendzenieks 68.54 mi
2. J. Jēkabsons 50,60 m. Ārpus konkuren-

ces Circens (ASK) spēja 61.95 m. Plašu
vietu sacīkšu programmā ieņēma jaunat-
nes sacensības. Zēnu konkurencē no 14—18
g. labākie biia: 100 m — A. Jēkabsons 13.9
sek.; diskā — Mikelsons 25.52 m; zēniem
Iidz 14 gadiem: 60 m — Preiis 9.1 sek.:
tallēkšanā — Kalējs 4.17 m un augstlēkšanā
— Preijs 1.30 m. Meiteņu grupā 1. vietas
izcīnīja: 60 m — Konovalova 9,9 sek.; tal-
lēkšanā — Resnā 4.00 rņ; augstlēkšanā —
Konovalova 1.25 m: lodē — Rismane 8.03
in: diskā — Gruntē 22,33 m: 2. Rismane
21.35 m. Atzīmējams. ka Daugaviešu
Katlakalna saime attisia loti rosīgu darbī-
bu. Tur mūsu mešanas disciplīnu speciā-
lista Eduarda Jēkabsons un Damalta va-
dībā pulcējās tiešām kupls skaits Katlakal-
na jauniešu, kas nopietni vingrinās, lai
kādreiz sekotu savu lielo paraugu Sten-
dzenieka un E. Jēkabsons pēdās.

Abelitim pret
Zorniiu neveicas...

Vakar beidzās pēdējai šīs sezonas tenisa
sarīkojums, kūtā piedalījās lietuviešu izla-
ses spēlētājs Zornijs. mūsu meistars Ābeli-
tis, Steinbergs un Odris. Finālā spēkojas
Zornijs un Ābelitis. Pirmais labāk kontro-
lēja bumbioas. loti uzmanīja Abeliša kļūda»
un uzvarēja 9—7. 6—4. 1—6, 6—4. Intere-
santākā spēle risinājās 1. setā, kad Ābelīti»
bija 4—2. 5—4 un pat 7—6 vadibā, bet bei-
gās tomēr zaudēja 7—9. Otrā spēlē Slejai
bergs pieveica Ūdri 6—3. 6—4, 6—3. Tur-
nīra gala iznākumā uzvarēja Zornijs: 2.
Ābelitis; 3. Steinbergs: 4. Odris. Drau-
dzības sacensībā vakar sieviešu vienspēli
Vītola pieveica Vuškalni 2—6. 6—i. 6—4,
Beidzies ari US internais turnīrs tenisā,
kur vēl reiz pierādījās, ka Ābelitis sacen-
sībās pret Zorniiu nav atradis īsto nleelu.
Ari US turnīra finālā Zornijs pārspēja Ābe-
līti 4—6, 6—2. 6—2. 11—9, bet sieviešu vien-
spēlē 1. vietu ieguva Vītola. Vīna izšķiro-
šajā elpā uzvarēja Dzeni 9—11, 6—3. 8—6.
Rudens posmā Vītola nodemonstrēja it tī-
kamu spēles veidu. Mūsu šīgada tenisa se-
zona nu ir beigusies. Kaut ari lielas grū-
tības bija bumbiņu sagādē, redzējām to-
mēr daudzas jaukas sacensības.

Vācijas meistars Bongens eiropiešu
teicamākais lodes grūdējs

Vakar starptautiskajās vieglatlētikas sa-
cīkstēs Ungārijas galvaspilsēta BudaoeŠta
startēja aiī grupa izcilāko Vācijas repre-
zentantu. Spēcīgajā konkurence vācu
vieglatlēti izcīnīja četras 1. vietas. Skai-
stāko panākumu atzīmēja Vācijas meistars
lodes grūšanā Bongens. kas ne tikai pār-
spēja ungāru speķa pārbagāto vīru fjfemet-
varū bet uzradīja arī Eiropas šīgada tei-
camāko 15,36 m rezultātu. Līdzšinējā Ei-
ropas labākā 15,32 m sasnieguma īpašnieks
bija tieit_ ungārs Memetvari, kas šoreiz lo-
di aizgrūda 14,98 m tālu. Lidz ar jauko
Bongena varēiumu Vācijai tagad vadošā
vieta Eiropas 1943. gada labāko sasniegumu
sarakstā pieder 200 m skrējienā, tāllēkšana,
augstlēkšanā, lodes grūšanā un vesera me-
šanā. Divkāršu uzvaru vāci vakar Buda-
peštā svinēja tāllekšanā, ieņemot abas Pir-
mās vietas: 1. Alberts ar 7.41 m tālu 15-
cienu un 2. Vagemans 7.15 ra. Pārējas uz-

varas Vācijas krāsu pārstāvjiem izcīnīla
sprinters Lemans un vidusdistančnieks
Sluudts. 100 m distanci Lemans vei_i 10.8
sekundēs, atstājot 2. vietā Ungārijas mei-
staru Pelsoši. kas sasniedza līdzīgu 10,8
sek, laiku. 800 m skrējienā Slundts Pēc
sīva dueļa ar ungāru Nagy realizēja Vācijas
šigada labāko 1:54.3 min. sasniegumu. Na-
gy mērķa līniju šķērsoja vienu sekundes
desmitdaļu velak — 1:54,4 min. Pārējās
sacensības savu. pārākumu atzīmēja lieliski
sagatavotie Ungārijas vieglatlēti: 200 m
— Pelsoši 21.6 sek.: 2. Sontags (Vācija)
22,1. 400 m — Gorkoi 49.9 sek.: 1500 m
— Hires 3:56,8 min.: 50O0 m — Scilagi
14:45,0 min.; 2. Nemets (U) 14:45.2: 3.
Sirings (V): diskā — Kulitci 46.09 m un
šķēpa — Varšegi 65.73 m. No Buda-neštas
vācu vieglatlēti dodas tālāk uz Rumānijas
metropoli Bukaresti!, lai tur piedalītos
starptautiskas sacīkstēs 17. oktobrī.

PAR DZiNTENS!
Līdz ar krītošām rudens lapām sēras ne-

gaidot skārušas mūsu eegelētāju saimi.
Oipā pret bolševismu austrumu fronte kri-
tis viens no latviešu visspējīgākajiem Jau-
nās paaudzes zēgelētaHem — Oitvers
Eicbmanls. Savas sporta gaitas nelaiķis

sāka jau 13 gada vecumā. Tas bija 1*3S.
gads vasara. Divas gadus velak viņi Iz-
turēja jtebtu vadītajā pārbaudījumus.
1939. gada rudeni Eichmaoa īpašumā pār-
gāja ziemeļiem klases 22 kv m lachta
«Evi-Bill 2». Tā līdz pat 1941. gadi ru-
denim savi klasē biia vadoši. Pēdējo rei-
zi Eicbmtnis startēji 1941. gtdt augusti
uz Puriot vadītās starptautiskas i m kla-
se» īacbtas «Everbappv 2». kur brauca kā
vienības loceklis kopā ar Juri Rubi, Oska-

ra Rubl un Gunāra Graudu. Aizstāvot
Latvijas Jachtkluba krasas, sava klasē šī
jachta guva pārliecinošu uzvara. Kopā ar
Purinu spožus panākumus Eicbmanls kal-
dinājis ari ledus lachtu sacensībās. 1936.

(ada ztoatā ar <Ovlk» vlnl izcīnīja LatvMas
meistaraosaufcuaia M kv m klasi. Skolēnu
sacensības _ Eicnmaaf atceramies vel kā
teicamu slēpotāju. Pēc drūmi boļševiku
gada» kar jautaisspospists piedzīvola dau-
dzus skumjus brīžus, vīni kopi ar pārē-
jiem muša tautiešiem jūsmīgi sveica vācu
vienību ierašanos latviešu zemē. Nekavē-
joties Eichmaais stājis Kalnciema parti-
zāna vidū, kur cīnījās pret boļševika ban-
dām. 1942. gada martā Eicbmanls sekoja
aicinājumam stāties mūsu brīvprātīgo cl-
nīlāļu rindās. Ar savu vienību vioš nonā-
ca austrumu fronte, kur 4. septembrī naid-
nieka lode pārtrauca jaunieša sirds pukstus.
Ar Ollvera Elcbmaņa nāvi Latvijas zēze-
tešanas sports zaudē viena no vīsapdāvinā-
tākiem jaunās paaudzes sportistiem, vecāki
— savu vienīgo dēlu, bet latvju tauta —
sirdi, kas viskarstāk pukstēja Latvijai.

Spodris Klauverts.
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Rīgas metālista
futbolistu uzvara

AS Rīgas pilsētas un jauku nov. pārstāv-
niecības .Atpūta un dzivotprieks» sarīko-
jumā vakar Kengaraga laukumā rotika Rī-
gas darba vietu futbola zibensturnlrs. Uz-
varēja Rīgas Metallists: 2. vieta ierindo-
jas Flugzeusbau un 3. firma Daniels. Rī-
gas Metallista spēlētāji pret otrās vietas ie-
guvējiem izcīnīja 1—0 uzvaru.
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(2tļ Egila fj.'rmanovska vloete un ilustrācijai.

. «Tagad pēc Kārļa lekcijas jūs saprotiet, ka Kaprī
mūsu ekskursiju sarakstā par ceļa mērķi var nākt tikai
pēc lielās spēles.»

Ātri Bandavieši sameklēja trīs vieglās auto mašīnas
un devās pa skaisto asfaltēto ielu,uz Vezūvu.

Līču loču ceļš aizvijās gar Neapoles jūras līci. Auto
mašīnas piebrauca pie kāda skaista nama un apstājās.
Bandavieši devās celtnē. Tur atradās lāvas akmeņu un
koraļļu apstrādāšanas darbnīca.

«Tādas darbnīcas pie mums Neapolē ir simtām. Tās
izgatavo galvenā kārtā piemiņas lietiņas,» stāstīja spor-
tistu pavadonis.

Bandavieši skatījās, kā strādnieki no Vezūva lāvas
gabaliem veikli izgatavoja skaistus pelnutraukus un vā-
zes. No lieliem gliemežu vākiem tie darināja lampas,
no koraļļiem sprādzītes, kakla rotas, mazos spīdīgos
gliemezīšus iestrādāja Neapoles skatu inkrustācijas vai
rāmjos. Darbnīcā bija simtiem dažādu skaistu lietu.

«Es jūs atvedu šurp, lai jūs redzētu rūpniecību, kā-
das jūsu zemē nav. Otrkārt, lai jūs varētu iegādāties
piemiņas lietiņas. Pilsētas veikalos jūs par tām samak-
sātu daudzkārt dārgāk.»

Un atkal — auto mašīnas devās tālāk. Caur skais-
tām papelēm, cauri olīvu mežiņiem, garām citronu ko-
kiem. Vezūva pakāje. Cep vijās līču loču augšup. Iz-
ttot.

«Tālāk jāiet kājām. Agrāk varēja vēl augstāk uz-
braukt, bet kopš pēdējām Vezūva dusmām šis ceļš tālāk-
braukšanai slēgts.» Zosu gājienā visi devās augšup.

«Tūristiem ir divas uzejas Vēzūvā. Viena, pa kuru
mēs pašlaik dodamies, otra, redziet, tur viņā pusē krā-
terim, kur tā būdiņa, tur uznāk augšā zobrata dzelzceļš.
Mūsu ceļš labāks, mēs tiekam ne vien augšā, bet va-
ram nokāpt arī krāterī.» Lielā apdzisušā krātera caur-
mērs bija vairāk kā kilometrs. Tā vidū pacēlās mazs
uzkalns, no kura kūpēja dūmi un tvaiks, un tikai pēc zi-
nāmiem īsiem periodiem izlidoja ārā mutulis ar akme-
ņiem.

«Tuvāk neejiet,» pamācīja Vezūva tūristu sargs, «mēs
Vezūva pazīstam tikpat labi kā savu brāli Strādāju
šeit kā tūristu sargs un pavadonis ikdienas jau astoņ-
padsmit gadu.»

Bandavieši draudīgajam pakalnam apgāja apkārt.
Vietām lāvas grīda bija tik karsta, ka vajadzēja mīņā-
ties, lai nesadedzinātu kurpes un kājas. Vietām lāva
atkal bija gaiši sarkana, tur nācās apiet apkārt.

«Esmu izknipsējis savu Leiku tukšu. Būs Rīgā skaisti
foto uzņēmumi,» jūsmoja Kalējs.

«Redzi nu, Jāni, kā mēs pēc bildēm esam vienmēr
maldījušies, domādami, ka Vezūvs bagātīgi met gaisā
lielus dūmu mutuļus un akmeņu kalnus. Te nu viņš stāv
divdesmit metrus augsts un kūp kā izdedzis cigaretes
gals.»

Pavadonis, kā uzminēdams Salnas vārdus, piemeti-
nāja:

«Tāds Vezūvs ir miera stāvoklī. Dusmās tas tricina
sevi un spļauj gaisā uguni un nāvējošus sēra tvaikus.»

Vēlā pēcpusdienā bandavieši iegriezās Neapoles res-
torānā «Golfo di Napoli», kur viesmīļi sviedros skrēja
no virtuves pie lielā - galda, lai apmierinātu izsalkušos
bandaviešus.

Vakarā bandavieši uz Neapoles «Favorit» laukuma
izveda treniņus.

Nākamā dienā viesnīcā ieradās 2 itālieši, kūpi no Ne-
apoles «Favorit» kluba bija nozīmēti par pastāvīgiem
pavadoņiem.

«Karlo Durante! Emanuēls Stradello!» stādījās priek-
šā abi pavadoņi. Dzīves priecīgā valodā viņi reizē stā-
stīja jūsmīgus stāstus par Neapoli

Bandavieši devās pa to pašu ceļu kā iepriekšējā die-
nā, tikai tālāk — līdz Pompejas pilsētiņas vārtiem.
Karlo Durante pie kases vispirms izstrīdējās, un tikai
tad nopirka ieejas kartes.

Izraktās pilsētas apskate ilga visu dienu. Abi itālieši
bija labi pavadoņi jo viņi par katru namu, par katru
kolonnu vai ielu varēja sīki pastāstīt interesantas lietas.

«Brīnišķīga pilsēta! Apbrīnojama pilsēta!» jūsmoja
Kārlis Leja. «Vai jūs, zēni ziniet, ka līdz 1931. gadam
Neapole visu laiku bijusi lielākā pilsēta Itālijā. Vēl 1921.
gadā Neapolē bija gandrīz 100.000 iedzīvotāju vairāk kā
Romā. Tikai desmit gadus vēlāk Roma sasniedza vienu
miljonu, un Neapole palika otrā vietā.»

Trešās dienas rītā, kad Dzilna ar Salnu iznāca no
istabas, viņus gaitenī sagaidīja Durante und Stradello.

«Kā tad jūs jau tik agri atnākuši pie mums?» jautāja
Dzilna.

«Tikko kā ieradāmies.»
«Kurp mums šodien paredzēts izbraukt?»
«Šodien brauksim ar tūristu autobusu. Vakar pasū-

tīts. Tūlīt pēc brokastīm būs pie viesnīcas. Jums sagai-
dāms skaists brauciens.»

Neviens nebija vīlies. Brauciens sākās gar skaisto
Neapoles jūras līci pa Karačolo ielu. Bandavieši apska-
tīja vēsturisko muzeju, Maria del Karmine baznīcu,
Karlo teātri Neapoles zooloģisko staciju, Filandžeri mu-
zeju. ^ Visu nemaz nevarēja atcerēties. Vienīgi Kārlis
Leja neko neatstāja neiegaumētu.

«Par visu to esmu lasījis, tā kā man viss palicis dzī-
vā atmiņā, ko un kur kas redzēts».

«Man nav jāatceras, es visu esmu uzņēmis ar savu
Leiku. Ko būšu aizmirsis, to man foto uzņēmumi palī-
dzēs atminēties.»

«Jā, ko es aizmirsu pateikt. Tu, Jāni dzīvo četri sim-
ti vienpadsmitā istabā. Vai zini, kas dzīvo četri simti
divpadsmitajā?» Melnalksnis jautāja Dzilnām.

«Nezinu!»
«Karlo Durante!»

24. REZERVISTA KALVES STĀSTS.
Divās dienās bija veikts liels darbs. Uz visiem Ne-

apoles reklāmas stabiem, kā arī daudzos skatlogos nea-
polieši lasīja par lielo futbola spēli starp Neapoles «Fa-
vorītu» un turnejā vēl neuzvarēto Bandavas futbola
klubu.

Lielā pilsēta deva daudz skatītāju.
Pirmā nelaime: izlozējot, Bandavai krita spēle pret

sauli
Jau pašā spēles sākumā lielais Tilts ziņoja Melnalks-

nim, ka nevar cīņu turpināt. Viņam visu dienu jau sā-
pēja galva. No Kalēja viņš paņēma un izlietoja trīs
pulverīšus, bet panākumu nebija. Tagad galva sāka sā-
pēt tik stipri, ka spēlēt vairs nevarēja. Tilta vietā Meln-
alksnis nozīmēja vecāko Bērziņu.

Pirmā puslaikā cīņā abas puses sniedza vienlīdzīgu
darbību. Dzilna ar pārējiem uzbrucējiem — Upīti, Leju,
Salnu un Smiltnieku saspēlē jās labi tāpat arī ar pus-
sargiem. Bandavieši devās neskaitāmos uzbrukumos
pretinieka vārtiem, bet tie tomēr nekrita, lai gan Neapo-
les «Favorit» aizsardība nebija visai spīdoša. Tāpat ne-
veicās pretinieka uzbrucējiem. Tie bija reti labi saspē-
lējušies. Bandavas pussargiem un aizsargiem reti kad iz-
devās atņemt viņiem bumbu. Daudz darba tādēļ bija
vārtsargam Plienim. Daži sitieni nāca visai stipri un la-
bi tēmēti, bet Plienis jutās labā formā un visus uzbru-
kumus sekmīgi likvidēja. Bumba ātri ripoja no kājas uz
kāju. Dzilna visbiežāk tika pie vārtu sišanas, bet vien-
mēr Neapoles «Favorit» vārtnieks izrādījās veiklāks. Re-
ti labā situācijā Dzilna nonāca pirmā puslaika beidza-
majās minūtēs. No četrdesmit piecu grādu leņķa Dzilna
spēcīgi trieca bumbu vārtu labā augšējā stūrī. Vārt-
sargs raidījumu tomēr uzķēra.
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